

Số: 04/KHPPH-TTVH-LĐLĐ

Thành phố Thủ Đức, ngày 15 tháng 7 năm 2024

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Tổ chức lớp tập huấn nghệ thuật đờn ca tài tử nâng cao - Năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 92/KHPPH-LĐLĐ-TTVH-TDĐT-TTVH ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Trung tâm Thể dục thể thao về kế hoạch phối hợp “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ yêu cầu thực tế tại cơ sở, Trung tâm Văn hoá thành phố Thủ Đức triển khai kế hoạch phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức Lớp tập huấn nghệ thuật Đờn ca tài tử nâng cao năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Nhằm truyền bá và phát huy giá trị của nghệ thuật đờn ca tài tử Nam bộ - Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại được Unesco công nhận.

- Nâng cao nhận thức của nhân dân về giá trị truyền thống của nghệ thuật đờn ca tài tử. Khuyến khích nhân dân tích cực tham gia lưu giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống vốn có của nghệ thuật đờn ca tài tử Nam Bộ trên địa bàn thành phố Thủ Đức, góp phần xây dựng và phát triển nền Văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Nâng cao trình độ thực hành các kỹ năng ca tài tử và các kiến thức bổ trợ cho người biểu diễn nghệ thuật đờn ca tài tử. Duy trì và phát triển số lượng, chất lượng phong trào đờn ca tài tử, đáp ứng nhu cầu phát triển đờn ca tài tử tại địa phương.

- Rèn luyện sự tự tin, kỹ năng ca, diễn trước đám đông, thể hiện được mình trước công chúng.

- Thông qua lớp phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng những học viên có tài năng tham gia tích cực vào việc biểu diễn trong các chương trình, hội thi, hội diễn trong thời gian tới của thành phố Thủ Đức.

- Lớp tập huấn thực hiện theo đúng nội dung, thu hút đúng thành phần học viên, thiết thực, mang tính ứng dụng và đạt kết quả cao.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

- Câu lạc bộ, Đội, Nhóm thuộc Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức.

- Câu lạc bộ, Đội, Nhóm thuộc 34 phường trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Cán bộ chuyên trách và không chuyên trách các hoạt động phong trào, Đoàn viên thanh niên, Liên đoàn lao động, các đoàn thể 34 phường.

- Người dân yêu thích đờn ca tài tử trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Cán bộ Công đoàn, đoàn viên, người lao động tại các Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

Chuyên đề 1: Giá trị nghệ thuật Đờn ca Tài tử

Chuyên đề 2: Bảo tồn, phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca Tài tử

### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ

#### 1. Thời gian:

- Thời gian đăng ký: từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày 22/7/2024

- Thời gian tổ chức tập huấn: Ngày 25, 26/7/2024.

#### 2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa thành phố Thủ Đức.

(số 15/2 đường Làng Tăng Phú, Phường Tăng Nhơn Phú A, TP Thủ Đức).

#### 3. Cách thức đăng ký

- Các đơn vị đăng ký liên hệ Ông **Phạm Phan Anh**, Chuyên viên phòng Văn hóa - Văn nghệ, Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức; qua số điện thoại: 0933.971.183.

- Các Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổng hợp danh sách đoàn viên, người lao động đăng ký tham gia gửi về Bà **Hoàng Thị Kim Hương**, chuyên trách bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức, số điện thoại liên hệ 0933.188.448

#### \* Mẫu đăng ký

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	ĐƠN VỊ	SĐT
1				
2				

#### 4. Phong tập huấn

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC  
TRUNG TÂM VĂN HÓA - LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

LỚP TẬP HUẤN  
NGHỆ THUẬT ĐỜN CA TÀI TỬ NÂNG CAO  
NĂM 2024

Thành phố Thủ Đức, ngày 25, 26 tháng 7 năm 2024

## **V. GIẢNG VIÊN, CHƯƠNG TRÌNH HỌC:**

### **1. Giảng viên**

- Thạc sĩ, nghệ sĩ ưu tú Huỳnh Khải.
- Thầy Châu Minh Tâm Giảng viên Khoa Âm Nhạc Truyền Thống, Nhạc Viện Tp. Hồ Chí Minh.

### **2. Chương trình học**

- Ngày 25/7/2024:
  - Buổi sáng: Điệu Nam; Điệu Lễ
  - Buổi chiều: Điệu Oán; Điệu Vọng cổ
- Ngày 26/7/2024:
  - Buổi sáng:
    - + Giá trị Nghệ thuật Đờn ca Tài tử trong đời sống cộng đồng
    - + Hai mươi bản Tổ trong sân khấu Đờn ca Tài tử
    - + Điệu Bắc
  - Buổi chiều: Biểu diễn báo cáo tổng kết khóa học, trao giải và trao giấy chứng nhận.

### **Lưu ý:**

- Thời gian học buổi sáng bắt đầu từ 08g00; buổi chiều từ 14g00.
- Ban tổ chức cấp giấy chứng nhận hoàn thành khóa học cho các học viên đảm bảo thời gian tham dự xuyên suốt chương trình học.
- Là cơ sở để bình xét và đánh giá thi đua khối phường năm 2024.

## **VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và đề xuất kinh phí tổ chức Lớp.
- Phát hành kế hoạch đến 34 phường và các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm do Trung tâm Văn hóa quản lý; Vận động các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm tham gia đảm bảo số lượng.
- Mời giảng viên và xây dựng chương trình học lớp tập huấn.
- Đảm bảo công tác tổ chức và quản lý lớp học.
- Chịu trách nhiệm một phần kinh phí cho giảng viên, một phần giải thưởng cho học viên đạt giải cao trong hội thi kết thúc học phần.
- Chịu trách nhiệm nước uống, ăn trưa cho giảng viên.
- Thiết kế, in ấn phong sân khấu, thực hiện băng rôn giới thiệu lớp học.

- Cử nhân sự chụp hình, viết tin tuyên truyền trên bản tin và các trang mạng xã hội.

- Thiết kế, in ấn giấy chứng nhận cho học viên.

## **2. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:**

- Vận động cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động trên địa bàn thành phố Thủ Đức tham gia lớp học.

- Hỗ trợ một phần kinh phí giảng viên: 6.000.000 đồng.

- Cử nhân sự phối hợp với Trung tâm Văn hóa thành phố thành phố Thủ Đức thực hiện công tác tổ chức (*Khai mạc và tổng kết trao giấy chứng nhận*).

## **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 5/7/2024: Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí trình Ban Giám đốc phê duyệt.

- Ngày 8/7/2024: Phát hành kế hoạch và mời giảng viên.

- Từ ngày 9/7/2024 đến ngày 22/7/2024: Tiếp nhận đăng ký danh sách tham gia lớp học.

- Ngày 25, 26/7/2024: Tổ chức lớp tập huấn theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lớp tập huấn nghệ thuật đờn ca tài tử nâng cao – Năm 2024 của Trung tâm Văn hóa và Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện và cử nhân sự tham gia./.

**TRUNG TÂM VĂN HÓA  
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC**

**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Chí Thanh

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG  
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC**

**CHỦ TỊCH**



Võ Minh Thanh Tùng

### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT TP Hồ Chí Minh;
- TTVH TP Hồ Chí Minh;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP Hồ Chí Minh;
- Ban Tuyên giáo; Ban Dân vận TP.Thủ Đức;
- VP Thành ủy; HĐND&UBND TP.Thủ Đức;
- Các phòng, ban, đoàn thể thành phố Thủ Đức;
- Phòng VH&TT TP.Thủ Đức;
- Hội doanh nghiệp TP.Thủ Đức;
- UBND 34 phường (cử nhân sự tham gia);
- BGĐ, các Phòng/Đội thuộc TTVH TP.Thủ Đức;
- BCH CĐCS, Nghiệp đoàn trực thuộc LĐLĐ Tp. Thủ Đức;
- Lưu: VT.